Mandat ei, ut a poenis ecclesiasticis absolvat scholarem Adamum Stanislai Cholewski, qui duobus abhinc annis a consanguineo suo Petro de Cholewy ad cenam invitatus a quibusdam dicti Petri inimicis, qui domum eiusdem hostiliter invaserunt, vulnere manus sinistrae affectus est. Subiungit eiusmodi absolutionem ad sacros presbyteratus ordines suscipiendos ei necessariam esse.

Reg.: AV, Nunz. Pol. 396 f. 41v - 42r.

³⁵⁹ Samuel Zborowski (†1585 decollatus), occisor castellani Premisliensis Andreae Wapowski (10 III 1574), sententia tribunalis Comitorem exsilio multatus; cfr. ANP IX/1, p. 151. Informatio Vincentii Lauro falsa est, rumoribus tantum nixa.

³⁶⁰ In registro: in Podgheria (locus in Transilvania).

Vincentius [*etc. ut in N. 164*], dilecto nobis in Christo Officiali Posnaniensi per Capitulum Ecclesiae Posnaniensis illius sede Episcopali vacante³⁶¹ rite deputato, salutem in Domino sempiternam. Nobilitas generis, vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus dilectus nobis in Christo Adam Stanislai Cholewsky scholaris Posnaniensis dioecesis, praeditus dicitur, nos inducunt, ut eum specialibus favoribus et gratiis prosequamur. Sane dictus Adam nobis nuper exposuit, quod duobus abhinc annis Interregni tempore ipse a dilecto nobis in Christo Petro, loci de Cholevi dictae dioecesis in temporalibus Domino, consanguineo suo, ad caenam cum nonnullis aliis honestis viris invitatus, in dicti Petri domum venit. Interea vero dum sic invitati ibi una essent, quidam ipsius Petri inimici eam domum hostiliter invaserunt. Quam vim dictus Adam pro sua parte reprimens unico vulnere in manu sinistra affectus fuit. Cum autem (sicut subiungebat) hac manu licet aliquantulum, non [42r] tamen adeo debilitatus remanserit, quin ea ad necessaria utatur, ita etiam ut si (quemadmodum Altissimo tum deinceps perpetuo famulaturus summopere desiderat) ad clericalem et sacerdotalem militias admittatur, ad omnia ecclesiastica munia obeunda satia opportune, etiam sine ullo populi scandalo, uti possit.

Nobis ideo humiliter supplicavit, ut sibi in praemissis opportune providere misericorditer dignaremur. Nos igitur, qui ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti sumus facultate muniti, volentes eundem Adam asserentem se de nobili genere procreatum et in artibus liberalibus Baccalaurium existere, praemissorum meritorum suorum intuitu favore prosequi gratioso, ipsumque a quibusvis excommunicationis, suspensionibus et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit (dummodo in iis per annum non insorduerit) ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, Discretioni tuae per praesentes mandamus; quatenus (si, inspecta per te ipsum dicta manu, illam adeo validam depraehendes, ut ad omnia ecclesiastica munia, in quibus illius functio usuvenire solet, rite obeunda dictus Adam ea opportune et sine ullo populi scandalo, ut praefertur, uti possit, super quo conscientiam tuam oneramus) omnem inhabilitatis maculam in dictum Adam ex eiusmodo manus debilitate insurgentem ab illo authoritate Apostolica nobis specialiter attributa auferas, et in eo penitus aboleas, ac ipsum in eundem, in quo antea quomodolibet erat, statum restituas, et plenarie reintegres; necnon secum, ut clericali characteri insigniri, et ad ordines etiam sacros et praesbiteratus Ordines promoveri, et in illis sic promotus etiam in Altaris ministerio ministrare. Ac que-

³⁶¹ Ioannes Piotrowski; post mortem epi Posnaniensis Adami Konarski 4 XII subsecutam functus est munere vicarii generalis dioecesis Posnaniensis (Nowacki, p. 216).

cunq̄ue et qualicunq̄ue (quorum fructus, redditus, et proventus quinquaginta ducatorum auri de camera, secundum communem extimationem, valorem annuum non [42v] excedant) beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, etiam si Canonicatus et Praebendae, Personatus, Administrationes, vel Officia in Cathedralibus etiam Metropolitanis vel collegiatis Ecclesiis, aut parochiales Ecclesiae vel earum perpetuae Vicariae fuerint, si sibi alias canonicè conferantur, aut eligatur, praesentetur, vel alias assumatur ad ea, et instituat̄ur in eis, recipere et unum eorum retinere libere et licite valeat, de specialis dono gratiae dispenses.

Non obstantibus foelicis recordationis Bonifacii Papae VIII, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictarum Ecclesiarum iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus contrariis quibuscunq̄ue. Datum Squiernevicij, Gnesnensis dioecesis, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Quarto, Duodecimo Kalendas Ianuarii, Pontificatus Sanctissimi Domini N.ri Gregorii Papae XIII Anno Tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis etc.
Omnino gratis

N. 215.

**Vincentius Lauro
Matthiae Sigismundi, clerico dioecesis Gnesnensis**

Skierniewice, 21 XII 1574.

A poenis ecclesiasticis absolvit Matthiam filium Sigismundi, clericum dioecesis Gnesnensis, qui minoribus ordinibus sacris susceptis in iudicio punitus est. Praeterea licentiam ei concedit beneficia, quorum fructus et proventus annuum valorem quinquaginta ducatorum summam non excedant, recipiendi et iam obtenta retinendi.

Reg.: AV, Nunz. Pol. 396 f. 42v-43r.

Vincentius [*etc. ut in N. 164*], dilecto nobis in Christo Matthiae Sigismundi, clerico Gnesnensis dioecesis, salutem in Domino sempiternam. Sollet Sanctae Sedis Apostolicae clementia personarum ad eam cum humilitate recurrentium statui libenter consulere, et eorum indemnitatibus salubriter providere. Sane nobis nuper exposuisti, quod superioribus annis tu iam tum

rite clericali caractere insignitus et ad quatuor minores ordines promotus, cum quondam Stanislaus ex oppido Glowno³⁶² Gnesnensis dioecesis oriundus vestes nonnullas furto tibi abstulisset, illum ideo carceratum una nocte tenuisti, ac postea^{a)} furto restituto libere dimisisti. Ille vero factum hoc tuum loco iniuriae reputans, vindice ac perditio animo domum [43r] tuam ter ac simul aliquot alias incendio penitus absumpsit. Verum (cum quarto vel idem vel mortem tibi machinaretur) iterum eum apprehendisti ligatumque ad fratrem tuum, ut ob haec demerita secundum praescripta legum extremo traderetur supplicio, misisti. Unde tandem dicta delicta in iudicio confessus, ad ignes propterea iure damnatus, iis vitam finit. Nunc autem fervore devotionis accensus sacerdotali militiae ascribi summopere desideras, sed, quia praemissa in dictum Stanislaum a te et tua opera sic gesta sunt, desiderium tuum in hac parte adimplere non vales absque dictae Sedis gratia. Quare nobis humiliter supplicasti, ut in praemissis tibi opportune providere misericorditer dignaremur.

Nos igitur, qui ad infrascripta per eiusdem Sedis litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti sumus facultate muniti, te apud nos de vitae ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque sententiis, censuris et poenis iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit (dummodo in iis per annum non insordueris) ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnem inhabilitatis et infamiae maculam per te ob praemissa contractam et in te insurgentem Apostolica auctoritate nobis specialiter attributa tenore praesentium a te auferimus, et in te abolemus; necnon te in eum, in quo antea quomodolibet eras statum restituimus et plenarie reintegramus. Necnon tecum, ut ad ordines sacros et praesbiteratus ordines promoveri, et in illis sic promotus et in Altaris ministerio ministrare. Ac quaecunque et qualiacunque (quorum fructus, redditus et proventus quinquaginta ducatorum auri de Camera secundum communem extimationem valorem annum non excedant) beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, etiam si Canonicatus et Praebendae, Personatus, Administrationes, vel Officia in Cathedralibus etiam Metropolitanis vel collegiatis Ecclesiis, aut parochiales Ecclesiae vel earum perpetuae Vicariae fuerint, si tibi alias canonicè conferantur, aut eligaris, praesenteris, vel alias assumaris ad ea, et instituaris in eis, recipere et unum eorum retinere libere et licite valeas, de specialis dono gratiae dispensamus. Non obstantibus foelicis recordationis Bonifacii Papae VIII, aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac dictarum Ecclesiarum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus contrariis quibuscun-

³⁶² Cfr. N. 184, notam 122.

que. Datum Squiernevicii Gnesnensis dioecesis, Anno Incarnationis Domini-
caae Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Quarto, Duodecimo Kalendas
Ianuarii, Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Gregorii Papae XIII Anno
Tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis *etc.*
omnino gratis

a) *Adscriptum in margine manu Iosephi Monachi.*

N. 216.

Vincentius Lauro
Martino Cromero

Skierniewice, 26 XII 1574.

Nuntiat se respondere ad litteras secretarii Capituli Varmiensis (Matthiae Hein), qui controversiam descripsit inter coadiutorem dioecesis Varmiensis (Martinum Cromerum) et Capitulum de competentis quibusdam intercedentem. In memoriam revocat decreta Concilii Tridentini, quae manifesto pronuntiant competencias (sive facultates) Ordinariorum maiores esse quam statuta Capituli dioecesiani.

Or.: AAWO, Ak, Ab 2 f. 12r-v. In f. 13v inscriptio, vestigium sigilli.

Rev.me Domine

Quo tempore ultimis Rev.mae Dominationis V.rae litteris respondi, huc venerat Venerabilis Capituli Varmiensis Secretarius³⁶³, qui ipsius Capituli nomine litteras ad me scriptas reddidit³⁶⁴; ac simul quaedam inter Dominationem V.ram Reverendissimam et Capitulum controversa capita retulit. In quibus quid iure statui deberet, me consulendum existimavit. Haec ego cum accurate et diligenter expendissem, Venerabilium Canonicorum postu-

³⁶³ Matthias Hein (†1594), secretarius Capituli Varmiensis ab a. 1566.

³⁶⁴ Litterae ad Vincentium Lauro scriptae non sunt asservatae. Agitur de controversia inter Capitulum Varmiense et coadiutorem ordinarii Varmiensis, card. Stanislai Hosii, Martinum Cromerum (1512-1589), ab a. 1569 coadiutorem et ab a. 1579 epum ordinarium Varmiensem. Talis controversia pertinebat ad quasdam competencias iuridicas, cum proventibus ex bonis capitularibus proficiscentibus coniunctas, et clausa est sententia Vincentii Lauro in favorem Capituli dicta die 31 VIII 1575 (vide: Szorc, p. 383-384). Cfr. N. 281 et 313.

latis morem gerere non potui; nam de iis si quod Legati Apostolici consilium et authoritas intercederet, absentis parti praeiudicium omnino faceret.

Quoniam vero mutua capitis et membrorum dissensio magnum isti Ecclesiae undique haeresibus cinctae damnum infert, ingens piis hominibus offendiculum parit, atque haereticis ansam praebet catholicos et ipsos Ecclesiasticos homines traducendi; nolui deesse, quin pro meo munere Dominationem V.ram Reverendissimam hortarer ac monerem, ut huic malo quamprimum occurrere conetur. Et fortasse ad id pellendum non esset alienum, si sua (quemadmodum idem a Capitulo plane factum iri confido) ad me in primam instantis Quadragesimae hebdomadam documenta transmitteret; quibus cum alteris inter se collatis, dabo (quoad fieri poterit) operam, ut omnes in posterum controversiae ac lites dirimantur, et firma aliqua ineur concordia, quae magno usui utrique parti sit futura.

In eam igitur spem adducor fore, ut Dominatio V.ra Reverendissima hanc occasionem praetermittere nullo pacto velit, ac tantisper huiusmodi [12v] causam esse supersedendam patiat, dum ex Concilii Tridentini decretis sua cuique iura magis perspecta esse queant. Qua in re ut meum libenter impendere laborem non recuso, ita omnia mea ad Dominationis V.rae Reverendissimae dignitatem tuendam ac amplificandam studia et officia semper erunt praesto. Cum his meis scheda est complicata, in qua omnia ad me relata controversiae capita continentur. Cupio eam bene ac feliciter valere. Datum Squiernevicii, die 26 Decembris 1574.

^(a)-Dominationis V.rae Reverendissimae

Deditissimus in Domino frater
Vincentius Episcopus Montisregalis
Nuntius Apostolicus^{a)}

^{a-a)} *Autographum.*

N. 217.

**Franciscus Sunyer, praepositus provincialis Societatis Iesu
Vincentio Lauro**

Vilnae, 31 XII 1574.

Nuntiat se binas ab eo litteras die 15 XII Vilnae accepisse: alteras in Skierniewice mense Novembri scriptas, alteras 25 XI datas Petro Skarga inscriptas. Refert de conatibus Lithuanorum et epistulis ab eis scriptis in negotio successionis Regni Poloniae. Sperat fore, ut post festum Epiphaniae

proxime futurum (6 I 1575) marescalcus Lithuaniae Nicolaus Christophorus Radziwiłł ad occludendum templum ("synagogam") haereticorum Vilnensium tandem adducat. Sperat eiusmodi eventum fidem catholicam iuvenis coadiutoris Vilnensis (Georgii Radziwiłł) roboraturum ac confirmaturum esse. Sperat etiam fore, ut mox cum bonis nuntiis revertantur missi ad regem (Henricum) legati Lithuani (Melchior Giedroyc et Venceslaus Agryppa). Rogat, ut oblata occasione fasciculum litterarum ad praepositum generalem Societatis Iesu (Everardum Mercurianum) transmittendum curet.

Cop.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 249r-v (addita litteris N. 213 manu Iosephi Monachi).

Rev.me in Christo Pater et Domine observandissime Christi Domini
Nostrum

Binas accepi simul Vilnae Rev.mae Dominationis V.rae litteras 15 die mensis huius, alteras scriptas Squiernevicio Novembris³⁶⁵, alteras vero posterius una cum litteris ad Petrum Scargam datas 25 Novembris³⁶⁶. Non dubitabam ego, Rev.me in Christo Pater, cum ipse ire non possem, negotium mihi a Rev.ma Dominatione V.ra commendatum, ad salutem Reipublicae et dignitatem Regiam inprimis pertinens, a Patre Scarga eadem fide atque diligentia atque a me ipso praesente actum iri. Praesertim cum a me illi tota agendi ratio diligenter et accurate perscripta esset. Praeterea cum sensus istorum Principum ac Procerum Lithuaniae callerem, bona eram spe, quod negotium eum quem desiderabamus successum esset habiturum. Quam ad rem tamen nihil maius momentum atque pondus arbitror attulisse, quam Sanctissimi Domini brevia et Rev.mae Dominationis V.rae litteras gravissime et prudentissime scriptas. Atque utinam omnia, quae a Rev.ma Dominatione V.ra ad Regni huius utilitatem ac Regis dignitatem tuendam suscipiet, eundem habeant successum. A nobis quidem nihil eorum, quae praestare poterimus, apud eos Proceres praetermittetur, ubi et quandocumque se obtulerit occasio. Expectamus etiam hic post festum Epiphaniae Ill.mum Dominum Nicolaum Christophorum Radziwil, Magni huius Ducatus Marescalcum, cuius est summa erga Sedem Apostolicam observantia et Ser.mum Regem fides. Is iam e domo sua, ut ante Rev.mae Dominationi V.rae perscriptum est, eiecit Synagogam haereticorum, nunc etiam in eam curam totus incumbit, ut Ecclesias in bonis suis a patre olim suo vel spoliatas vel prophanatas restituat³⁶⁷. Denique id effecit, ut iam duo fratres minores nati sint catholici, atque hoc tempore sacrae confirmationis sacramentum sint

³⁶⁵ Hae Vincentii Lauro litterae reperiri non potuerunt.

³⁶⁶ Cfr. N. 193.

³⁶⁷ Cfr. N. 170.

suscepturi. Speramusque hos omnes Nobilissimos adolescentes una cum futuro Coadiutore Rev.mi Domini Vilmensis³⁶⁸ magnum praesidium afflictæ in his regionibus religioni esse allaturos.

Caeterum ut ad illud primum Reipublicæ ac Regis negotium redeam, est ita quidem, quod Proceres Lithuani ea, quæ in conventionem Varsoviensium acta sunt, rata habere noluerint, idem tamen, quamvis multo moderatius a Ser.mo Rege postulant, nimirum [249v] ut veniat quamprimum³⁶⁹. Quod si spes de celeri illius Maiestatis adventu certa non fuerit, res maximam difficultatem est habitura, et verendum est, ne varietate studiorum et incredibili animorum alienatione in extremum exitium Regnum hoc adducatur. Quod ut Deus Optimus Maximus non pro meritis nostris, sed pro infinita sua misericordia avertere, et hominibus Regni ac ditionum harum sanio rem mentem dono dignetur, ab eius divina Maiestate supplices petere non desistemus.

Rogo ut Rev.ma Dominatio V.ra hunc parvum fasciculum ad Rev.dum Patrem nostrum Generalem³⁷⁰ per primam occasionem in Urbem transmittat. Quod superest, faustum ac felicem hunc annum ac omnia ad voluntatem in eo fluentia Rev.mæ Dominationi V.ræ precor ex animo ac totum hoc collegium illius gratiæ summis commendo. Vilnae, pridie Kalendas Ianuarii Anno Domini 1574.

N. 218.

Andreas Lorichius, orator Suetiæ in Polonia Vincentio Lauro

Gedani, XII 1574.

Pro litteris Varsavia missis gratias agit. Nuntiat se ad eas tardius respondere eam ob causam, quod Gedani decem septimanis reditum famulorum suorum ex Suetia navigantium, sed vento adverso remoratorum, in vanum expectare coactus sit. Adiungit exemplar litterarum ad reginam Suetiæ (Catharinam Jagellonicam), opinionem summi pontificis de magni momenti rebus Poloniae et Lithuaniae continentium. Scribit se valde dolere eandem reginam eiusque liberos debitos eis et testamento defuncti fratris Sigismundi Augusti promissos ac legatos proventus consequi et adipisci nequire. Rogat, ut nuntius in proximis Regni Comitibus eo in negotio pro regina eiusque liberis operam suam interponat.

³⁶⁸ Georgius Radziwiłł.

³⁶⁹ Melchior Giedroyc et Venceslaus Agryppa.

³⁷⁰ Everardus Mercurianus (1514-1580), in Societate Iesu ab a. 1548, munere praepositi eiusdem generalis inde a die 23 IV 1573 functus est.

Cop.: AV, Nunz.Germ. 95 f. 278r-v.

Rev.me in Christo ac Domine Domine plurimum observandissime.

Praemissa officiosa salutatione et paratissimorum meorum servitiorum commendatione.

Initio quidem huius meae epistolae Rev.mae Paternitati V.rae maximas, quas possum, ago gratias, quod pro innata animi mansuetudine et singulari humanitate sua Varsoviae ante discessum in diversorio me visitare non de dignata sit, paratus vel minima occasione oblata eam honoris exhibitionem omnis generis officiis referre. Deinde quoniam 10 septimanis reditum famulorum meorum ex Suecia adverso vento remoratorum in vanum huc usque exspectavi, omnino officii mei esse existimo Rev.mam Paternitatem V.ram de iis, quae de negotiis Ser.mae Suecorum Reginae³⁷¹, Dominae meae clementissimae, tunc amice contulimus, denuo commonefacere. Nimirum ut sollicitante Rev.ma Paternitate V.ra auctoritatem suam Sanctissimus Dominus Papa apud Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae status et ordines interponere dignetur secundum tenorem supplicationis et epistolae ad Suam Sanctitatem a Ser.ma Regina missam, cuius copiam hic adiunctam transmitto³⁷², quo tandem omnia et singula ea bona mobilia et immobilia, quae non modo ex testamento piissimae quondam memoriae Divi Sigismundi Augusti Poloniae Regis³⁷³; sed et ab intestato necnon ex haereditate materna utpote cum consensu totius Regni empta et iustissimo titulo acquisita. Item ex dote et mutuo indisputabiliter ipso iure Ser.mis Suecorum Regi et Reginae earumque Serenitatum liberis et sororibus debentur, opera Sanctitatis Suae consequi possint. Dolendum enim est Infantes Regni Poloniae³⁷⁴ inaudito exemplo tam per multos annos multis attritis itineribus et ingentibus factis sumptibus praeter meritum et contra decus Regii stemmatis frustra de haereditate sua sibi iure naturae debita sollicitare, ex hoc ipsis optime meritis denegari et auferri, quod aliis multis etiam immeritis et contra ius divinum et humanum conceditur et confertur. Et quamvis semper bona spe nos esse iubeant, tamen nihilo magis vel ex testamento vel ex iure nostro nobis obvenit, ipsis novas exceptiones, quominus hoc vel illo tempore fieri possit, subinde praetendentibus et nobis nil nisi verba dantibus. Quae res necessitatem nobis imposuit, ut aliorum quoque Magnatum et Principum auctoritatem implorarem, praecipue vero Sanctissimi Domini Papae

³⁷¹ Catharina Jagellonica.

³⁷² Litterae reginae Catharinae ad Vincentium Lauro datae non sunt repertae; secundum informationem ipsius nuntii (cfr. N. 220) eiusmodi litterae datae erant Holmiae 17 VII 1574. Scribit de eis Biaudet SSND, p 172-173. Cfr. Kartunnen, p. 13.

³⁷³ Agitur de summa pecuniae Catharinae Jagellonicae debita, de qua in testamento Sigismundi Augusti sermo occurrit; vide *Testament Zygmunta Augusta* [Testamentum Sigismundi Augusti], oprac. Antonius Franaszek, Olga Łaszczyńska, Kraków 1975, p. 17.

³⁷⁴ Anna Jagellonica.

datis ea de re ad Sanctitatem Suam copiosis litteris, de quibus, ut eius Sanctitatem Ser.ma Paternitas V.ra commonefacere et ab illius Sanctitate impetrata de hac causa legatione nomine Sanctitatis Suae Senatam Ordinesque Regni Poloniae necnon Magni Ducatus Lithuaniae in proximis Comitibus, quae in Polonia habebuntur, iustitiae, officii et promissorum diligenter et graviter admonere velit, ut scilicet secundum promissa in eam curam nunc tandem incumbant, quo Ser.mis Suecorum Regi et Reginae eiusdemque carissimis sororibus³⁷⁵ de iis omnibus, quae vel ex testamento fraterno, haereditate materna, ex credito vel quovis alio [278v] iure ipsis debentur, absque ulteriore dilatione et diffugio (ut par est) satisfaciant. Quod si Rev.ma Paternitas V.ra fecerit (facturam autem sibi certo pollicentur) minime dubitant, quin pro ea, qua Sanctissimus Dominus Papa apud omnes Christianos valere debet autoritate, optatum negotiorum suorum finem consequantur. Hoc officio Rev.ma Paternitas V.ra Serenitates suas adeo sibi devinciet, ut nullum gratificandi et referendi studium unquam intermissurae sint. Ego quoque pro mea persona omnia, quae Rev.mae Paternitati V.rae grata et accepta esse cognovero, me relaturum recipio, sic ut Rev.mam Paternitatem V.ram beneficii in hominem memorem et gratum collati nunquam poenitebit. Quod superest, Deum Optimum Maximum precor, ut Rev.mam Paternitatem V.ram in diuturna ac bona sanitate foeliciter conservet ac tueatur. Datae Gedani Mensis Decembris Anno Domini 1574.

N. 219.

**Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro**

Romae, 1 I 1575.

Commemorat litteras suas 18 XII 1574 datas (cfr. N. 211), quibuscum una transmittibat ei breve pontificium de Coadiutoria Vilnensi novo coadiutori (Georgio Radziwiłł) conferenda. Eiusmodi breve maximam partem fructum fuisse significat minarum a praecipuis Lithuaniae proceribus factarum, quibus separata brevia de eodem negotio mittuntur.

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 517r. In f. 521v inscriptio, vestigia sigilli et adnotatio: "Ricevuta a 27 di Febraio 1575".

³⁷⁵ Anna et Sophia.

Molto Rev.do Monsignore *etc.*

L'ultime lettere che ho scritto a V.ra Signoria furono deli XVIII del passato, con le quali le mandai il breve dela Coadiutoria Vिल्nense³⁷⁶ con quella commissione circa il presentarlo che in esse havrà veduto. Hora le mando li Brevi scritti in risposta a quelli Signori che hanno supplicato a N.ro Signore, et favorita la speditione, li quali, come già le ho scritto consegnerà al suo tempo, et li accompagnerà con quello officio che sia conveniente per far conoscere a ciascuno, che quanto maggiormente Sua Santità si è mossa per il testimonio et prieghi loro, tanto più devono adoperarsi acciò che Sua Beatitudine habbi causa di restar contenta dela gratia fatta, et esse dela intercessione. Non havendo lettere di V.ra Signoria non mi occorre dir altro, se non pregarle ogni prosperità, et raccomandarme al solito. Di Roma il primo del'anno MDLXXV.

Di V.ra Signoria Rev.ma

(^a-come fratello amorevole
il Cardinale di Como^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 220.

Vincentius Lauro Andreae Lorichio, oratori Suetiae in Polonia

Skierniewice, 4 I 1575.

Nuntiat se hesterno die litteras regis Suetiae Gedano datas (cfr. 218) accepisse una cum epistula reginae Suetiae (Catharinae), Holmiae 17 VII 1574 ad summum pontificem data; explicat talem epistulam tractasse de inverteo negotio hereditatis, a defuncto fratre (Sigismundo Augusto) relictas, reginae eiusque duabus sororibus (Sophiae et Annae) iure competentis, de qua re se cum ipso (oratore Suetico Lorichs) Cracoviae et Varsaviae coram collocatos esse subiungit. Eiusmodi negotium reginam Annam Jagellonicam in Comitii coronationis Cracoviensibus (II-V 1574) conficere non valuisse. Incertum esse, num in Comitii in Steżyca proxime futuris (12 V 1575) idem negotium - rege (Henrico) probabiliter absente - ad exitum tandem deducatur.

³⁷⁶ Georgius Radziwiłł; cfr. N. 211.

Cop.: AV, Nunz. Germania 95 f. 285^r-v. In f. 294^v exemplum litterae Nuncii Apostolici ad Oratorem Suecorum Regis 75 4 Ianuarii.

Ill.mo Domino Andreae Lorichio, Ser.mi Suecorum Regis apud Polonos Oratori, IV mensis Ianuarii MDLXXV.

Heri mihi redditae sunt litterae Ill.mae Dominationis V.rae Gedani mense Decembris datae, atque una complicatum earum exemplum, quas Ser.ma Suecorum Regina ad Ser.mum Dominum Nostrum XVII die Iulii Stockolmiae scripserat³⁷⁷. His quidem eius Maiestas contendit, ut ipsius Sanctissimi Domini N.ri autoritate Senatores ac Ordines Regni et Magni Ducatus Lithuaniae ad eas adducantur rationes ineundas, quibus eius Maiestati et Ser.mis suis sororibus, quod suum cuique iure competit, sine ulla exceptione tribuendum curent. Illis vero quod Dominatio V.ra de huiusmodi negotio primum Cracoviae, deinde Varsoviae mecum aliquando contulerat, id mihi nunc accurate et diligenter scribere voluit, petitque ut non modo Pontificem Maximum ad idem praestandum solicitem, sed hac etiam causa munere seorsim procurato eius Sanctitatis nomine dem operam, ut in proximis Comitii Senatus atque Equestris ordo in eam (ut saepe pollicitus est) curam nunc tandem incumbat, quae Ser.mis Suecorum Regi et Reginae carissimisque suis sororibus de iis omnibus, quae vel testamento fraterno et haereditate materna³⁷⁸ vel quovis alio iure sua unicuique obvenerint, fiat satis.

Ego, Magnifice Domine, cum paternam ac propensissimam summi Pontificis erga Regias Suecorum Maiestates Serenissimasque sorores Poloniae Infantes voluntatem cognitam et perspectam semper habuerim, nullam in Comitii Cracoviensibus³⁷⁹ occasionem unquam praetermisi, qua celerem atque optatum huius negotii exitum magno studio summaque (ut nosti) diligentia a Ser.mo Poloniae Rege contenderem. Verum ob multa alia gravissima, quae Reipublicae gratia tum tractabantur, eius rei, quod non parvi momenti esset, determinationem in Comitia Varsoviae proxime indicenda reiici, Senatui visum est. Nunc Comitii Steziczae³⁸⁰ iam indictis, si Rex (ut speratur) interfuerit, eam ego in hac causa operam ac laborem certe impendam; ut ingens Sanctissimi Domini N.ri erga Regias Suecorum Maiestates et Ser.mas sorores Poloniae Infantes³⁸¹ studium et caritas ac potius pietas omnibus palam fiat, et meum a Dominatione V.ra Magnifica nunquam desi-

³⁷⁷ Cfr. N. 218, notam 372.

³⁷⁸ Agitur de pecunia matris, reginae Bonae, sive de "summis Neapolitanis" quas vocant; cfr. N. 211, notam 290.

³⁷⁹ Sermo est de Comitii coronationis, Cracoviae a mense Martio usque ad Aprilem a. 1574 celebratis.

³⁸⁰ 12 V 1575.

³⁸¹ Anna et Catharina (regina Suetiae) Jagellonicae.

deretur officium. Si vero (quod Deus avertat) Poloniae Regi per negotia Gallica hic adesse non licuerit, non video ego, quonam modo Senatus atque Ordo Equestris certi aliquid in re tam gravi statuere sine Rege queat. Quapropter Rege quidem praesente nullum mihi novum ad eam rem opus est mandatum; absente vero praeter causam iam [285v] expositam, haec etiam accedit, quod Sanctissimi Domini N.ri nomine ea, quae in Polonia sine Regis praesentia statui fas non est, procurari citra absentis Regis iniuriam minime possunt. Attamen de iis omnibus eius Sanctitatem primo quoque tempore faciam certiore, ut quod mihi imperatum fuerit, non modo ea, qua debeo religione, sed lubentissimo etiam animo ob summam meam erga Sermos Regem et Reginam Suecorum observantiam, quoad fieri potest, exequi studeam. Cupio Dominationem V.ram Ill.mam bene valere, cuius non vulgarem in me voluntatem ac studium mutuis officiis prosequi nunquam intermitam. Datum Squiernevicii etc.

N. 221.

Vincentius Lauro
Ioanni III regi Suetiae

[Skierniewice, 4 I 1575].

Andream Lorichium (Lorichs), oratorem eius in Regno Poloniae, laudat eiusque erga regem suum fidem et devotionem summopere probat. Pro litteris sibi hactenus missis regi gratias agit eique officia et obsequia sua offert.

Cop.: AV, Nunz.Germania 95 f. 279r-v.

Quae de magnis ac praestantissimis Maiestatis V.rae virtutibus fama et auditione acceperam, ex mutuo ac familiari Ill.mi Domini Andreae Lorichii, eius in Polonia Oratoris, colloquio ita comprobata atque perspecta habeo; ut ea non animo solum cernere, sed ipsis etiam oculis videre mihi videar. In iis me etiam valde confirmarunt Maiestatis V.rae litterae ad me humanissime scriptae, quibus Maiestas V.ra sua in hoc Regno negotia mihi commendare, ac propensam suam in me voluntatem declarare dignata est. Qua in re ut eidem Magnifico Domino Lorichio omnia mea erga Maiestatem V.ram additissima studia atque obsequia antea detuli, ita deinceps praestare nunquam desinam; daboque, quoad fieri potest, operam, ut quam nunc Maiestas V.ra subobscuram voluntatis meae informationem animo antecepit, eam meis officiis claram habere aliquando queat.

Quod reliquum est, Maiestati V.rae a Deo Immortali cuncta prospera ac foelicia contendo, eiusque numen assidue precor; ut quemadmodum Maiestas V.ra caeteris suae aetatis Regibus eloquentiae gloria antecellere dicitur, ita verae religionis ac pietatis cultu nemini sit secunda; sic ut Sancta mater [279v] Ecclesia inter omnes Reges Maiestatem V.ram non modo Ciceronem, sed et Cicerone etiam longe eloquentiorem ac sapientiorem Paulum summa totius Christianae Reipublicae laetitia atque ornamento excipere et in suo fovere sinu in posterum possit. Datum.

N. 222.

Vincentius Lauro
Stanislao Karnkowski, epo Vladislaviensi

Skierniewice, 5 I 1575.

Nuntiat se hesterno die a tabellario allatas litteras eius accepisse se certiozem reddentes, quantopere epus Vladislaviensis ad reformandam iuxta Concilii Tridentini decreta paroeciam penes ecclesiam collegiatam Crusviciae exstantem contulerit eiusque cultui renovando prospexerit. Ardorem eius et diligentiam in rebus Ecclesiae tam arduis temporibus et difficillimis rerum adiunctis exhibitam laudat probatque.

Reg.: Krakow, BCz, ms 311, p. 90-91.

- Ed.: Karnkowski, p. M2v-M3r cum titulo: "Vincentius Episcopus Montisregalis Stanislao Carncovio Episcopo Vladislaviensi".

Heri a Tabellario redditae sunt mihi litterae, quibus Dominatio V.ra Reverendissima me certiozem fecit se, quo Ecclesiae Crusviciensis³⁸² cultui prospiceret, omnes Canonicos, quorum munus longo fuerat tempore intermissum, edicto convocasse; ac in quendam iuris doctorem suae munia ab hinc decennio aspernantem ac etiamnum contumacem iuxta sacrorum canonum decreta animadvertisse, illumque privasse canonicatu, in cuius locum homo idoneus ac egregius statim (ut par erat) suffectus est. Quapropter Rev.da Dominatio V.ra vehementer optat, ut ego hominis quidem rei ac damnati quem a me opem imploraturum esse, suspicatur, importunitatem et verbis et re comprimam et repellam, sibi vero integram Ecclesiis suis consu-

³⁸² Litterae epi Stanislai Karnkowski ad nuntium nobis ignotae sunt. Crusvicia (Kruszwica), oppidum ad lacum Gopło situm in palatinatu Brestensi-Cuiaviensi, sedes archidiaconatus; cfr. Litak, p. 108.

lendi potestatem relinquam. Ego, Rev.de Domine, in hac temporum calamitate summam certe capio consolationem, cum praecipuos Ecclesiae Pastores id potissimum studere video, ut palantes oves ad domini caulas reducant; morbidas eiiciant, rebelles vel castigent, vel omnino a se ablegent, infirmas roborent, ac cunctas demum divino pabulo alant, luposque ab ovili quam longissime arceant. In quam sane curam cum Rev.da Dominatio V.ra non sine magna nominis sui laude, potissimum incumbere, in eaque diu noctuque meditari intelligam, istam profecto sollicitudinem, vigilantiam, studium ac pietatem non modo amplector, sed pro meo munere, quoad fieri potest, promovere istumque animum sancte et gloriose currentem incitare etiam contendam; daboque operam, ut meum (Deo iuvante) officium ab se desiderari nunquam patiar. Quamobrem tantum abest, ut Rev.da Dominatio V.ra in hac caeterisque in rebus liberam Ecclesiae prospiciendi auctoritatem sibi impediri a me timeat, ut eam et sartam tectam et auctam atque amplificatam a me curatum iri sibi persuadeat velim. Quod si interdum, ne suum cuique vis tribuere denegem, appellationes nonnullas (quod tamen in Dominatione V.ra Reverendissima iudiciis nunquam factum esse memini) minime reiicio, eas certe nisi coactus admittere non soleo, in quibus ea nimirum qua debeo observantia R.R. Praesulum iurisdictionem ac dignitatem pro viribus defendo, omniaque [M3r] ex praescripto sacrosancti Tridentini Concilii, cuius iura relaxandi facultas nemini unquam Legato concedi hactenus solita est, accurate et diligenter examinanda, ac decernenda tantum permitto. Quamvis igitur de huiusmodi causa nondum aliquid ad me sit delatum.